



Racibórz

1217

**RAPORT Z MONITORINGU
PROGRAMU WSPIERANIA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI
MIASTA RACIBÓRZ DO ROKU 2027+**

ZA ROK 2023

Racibórz, wrzesień 2024 r.

Wprowadzenie

Wspieranie przedsiębiorczości jest jednym z najważniejszych filarów rozwoju gospodarczego każdego Miasta. W obliczu szybko zmieniających się warunków rynkowych, rosnącej konkurencji oraz globalizacji, kluczowym elementem staje się wspieranie inicjatyw, które sprzyjają tworzeniu nowych miejsc pracy, rozwijaniu lokalnych firm oraz podnoszeniu poziomu innowacyjności w różnych sektorach gospodarki.

Niniejszy raport stanowi więc podstawowe źródło informacji w zakresie ewaluacji (stanu realizacji) przewidzianych w *Programie Wspierania Przedsiębiorczości Miasta Racibórz do roku 2027+* zadań, które to są ukierunkowane w swoich założeniach na rozwój potencjału gospodarczego.

Monitoring obejmuje szeroki zakres działań jakie Miasto podejmuje przy współpracy z innymi instytucjami i jednostkami. Dane zawarte w raporcie mogą stanowić podstawę do analizy sytuacji gospodarczej Raciborza, zmieniającej się na przestrzeni lat. Z kolei konkretne wskaźniki i przypisane im wartości pozwalają na analizę porównawczą z innymi miastami.

O Programie

Program Wspierania Przedsiębiorczości Miasta Racibórz do roku 2027+ jest dokumentem o charakterze strategiczno - wykonawczym, opracowanym w celu pobudzenia potencjału przedsiębiorczości wśród lokalnej społeczności oraz wsparcia i rozwoju sektora przedsiębiorstw, przyjęty Uchwałą Rady Miasta Nr XXXVIII/543/2021, dnia 22 grudnia 2021 r. PWP stanowi uszczegółowienie zapisów głównego dokumentu - Strategii Rozwoju Miasta Racibórz do roku 2030 i koncentruje się na realizacji celu strategicznego nr 2.: „Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu”. Program w głównej mierze skupia się na kwestiach dotyczących szeroko rozumianej przedsiębiorczości i zawiera analizę uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych prowadzenia działalności gospodarczej, perspektyw rozwoju przedsiębiorczości oraz ocenie atrakcyjności inwestycyjnej miasta.

Program definiuje najważniejsze elementy przyszłej polityki gospodarczej miasta, na które składają się:

- 1) dobre warunki do prowadzenia działalności usługowej i przemysłowej,
- 2) oferta edukacyjna dostosowana do lokalnego rynku pracy,
- 3) zdywersyfikowana struktura gospodarcza,
- 4) rozwinięte produkty turystyki krótkookresowej,
- 5) atrakcyjne warunki dla nowych form wykonania pracy zarobkowej przez mieszkańców obszaru funkcjonalnego.

Poniższe sprawozdanie uwzględnia dane z realizowanych w 2023 roku projektów.

W ujęciu tabelarycznym przedstawiono analizę poziomu osiągnięcia docelowych wartości wskaźników celów szczegółowych i działań.

Tab. 1 Założenia Programu Wspierania Przedsiębiorczości Miasta Racibórz do roku 2027+

Cel strategiczny 2.		
Dynamika i różnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu.		
Cele operacyjne	Kierunki działań	Przedsięwzięcia strategiczne
CO2.1. Dobre warunki dla prowadzenia działalności usługowej i przemysłowej.	K2.1.1. Pozyskiwanie i przygotowanie nowych terenów inwestycyjnych dla usług i przemysłu.	P2.1.1. Strefa inwestycyjna w obszarze oddziaływania drogi Racibórz-Pszczyna i Wschodniej Obwodnicy Raciborza.
	K2.1.2. System zachęt dla MŚP, w tym dla osób rozpoczynających nową działalność.	P2.1.2. Oferta hal na wynajem pod działalność gospodarczą w ramach Raciborskiego Parku Przemysłowego.
		P2.1.3. Odrzańska Droga Wodna (odcinek Koźle – Ostrawa) jako element kanału Odra – Dunaj.
CO2.2. Oferta edukacyjna dostosowana do lokalnego rynku pracy.	K2.2.1. Wspieranie rozwoju kadry oraz infrastruktury szkół branżowych i liceów ogólnokształcących.	
	K2.2.2. Rozwijanie oferty technicznych programów kształcenia wyższego i ustawicznego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami.	P2.2.1. Tematyczne ścieżki kształcenia w PWSZ dla obcokrajowców.
	K2.2.3. Promowanie zawodów technicznych i korzystania z oferty szkół branżowych w mieście.	
CO2.3. Zdywersyfikowana struktura gospodarcza.	K2.3.1. Rozwój funkcji logistycznej.	P2.3.1. Centrum Rozwoju Biznesu i Organizacji Pozarządowych.
	K2.3.2. Rozwój nowoczesnych usług dla biznesu i gospodarki elektronicznej.	P2.3.2. Współpraca miasta z PWSZ na rzecz przyciągania podmiotów świadczących nowoczesne usługi biznesowe.
	K2.3.3. Prowadzenie promocji inwestycyjnej miasta.	
	K2.3.4. Rozwój przedsiębiorczości wśród młodzieży, wsparcie rozwoju start-up'ów.	
	K2.3.5. Wspieranie procesów łagodzenia transformacji dużych i średnich przedsiębiorstw.	

<p>CO2.4.</p> <p>Rozwinięte produkty turystyki krótkookresowej.</p>	<p>K2.4.1. Poprawianie estetyki Parku Kulturowego Starego Miasta i lepsze wykorzystanie sztuki, tymczasowych ekspozycji i światła w przestrzeni publicznej.</p> <p>K2.4.2. Uatrakcyjnianie oferty Muzeum oraz Zamku Piastowskiego, w tym z wykorzystaniem nowych technologii.</p> <p>K2.4.3. Tworzenie szlaków i rozwijanie infrastruktury turystycznej w powiązaniu z infrastrukturą turystyczną Krainy Górnej Odry i Bramy Morawskiej.</p> <p>K2.4.4. Wzbogacanie oferty wydarzeń kulturalnych, w tym wzmocnienie marki „Racibórz, miastem festiwalii”.</p> <p>K2.4.5. Wprowadzenie elementów małej architektury jednoznacznie kojarzących się z miastem.</p>	<p>P2.4.1. Stare Miasto – obszar przygotowany do obsługi grup turystycznych i turystów indywidualnych.</p> <p>P2.4.2. Powołanie Lokalnej Organizacji Turystycznej Racibórz wraz z partnerami publicznymi i niepublicznymi.</p> <p>P2.4.3. Weekendowa i wakacyjna turystyka aktywna w Raciborzu (szlak rekreacyjny Łęczczok – Arboretum Bramy Morawskiej – Brzezie – Zbiornik Racibórz Dolny; szlak odrzański; szlaki rowerowe; wędkarstwo).</p> <p>P2.4.4. Zagospodarowanie Żwirowni.</p>
<p>CO2.5.</p> <p>Atrakcyjne warunki dla nowych form wykonania pracy zarobkowej przez mieszkańców obszaru funkcjonalnego.</p>	<p>K2.5.1. Rozwijanie infrastruktury pracy zdalnej, w tym przestrzeni co-workingowych.</p> <p>K2.5.2. Wspieranie przedsięwzięć na styku działalności gospodarczej i społecznej, ożywiających ul. Długą i Mickiewicza.</p> <p>K2.5.3. Współpraca z firmami lokalnymi w zakresie budowania ich marek jako pracodawców wobec mieszkańców pracujących obecnie za granicą.</p>	<p>P2.5.1. Strefa co-workingu na dworcu PKP.</p>

Proces monitoringu i ewaluacji Programu Wspierania Przedsiębiorczości Miasta Racibórz do roku 2027+

Dokument ten został opracowany na podstawie danych zebranych z poszczególnych instytucji i jednostek organizacyjnych w oparciu o różnorodne działania związane z gospodarką lokalną, turystyką oraz rynkiem pracy, które to podejmowano w 2023 roku w celu poprawy jakości życia mieszkańców Raciborza.

Celem monitoringu jest systematyczna ocena skuteczności działań podejmowanych w ramach programu, a także identyfikacja mocnych i słabych stron tych inicjatyw. Dzięki temu możliwe jest nie tylko bieżące śledzenie postępów i rezultatów, ale również wprowadzanie niezbędnych korekt, które pozwolą na lepsze dostosowanie programów do potrzeb beneficjentów. Monitorowanie Programu Wspierania Przedsiębiorczości Miasta Racibórz do roku 2027+ prowadzone jest w cyku rocznym i ma na celu bieżącą kontrolę zaawansowania jego realizacji. Proces monitorowania jest jednocześnie sposobem informowania społeczności o postępach w jego wdrażaniu.

Monitorowanie ma charakter jakościowy oraz ilościowy. Osiągnięcie celów weryfikowane jest z wykorzystaniem mierników ilościowych tj. poprzez określenie zestawu wskaźników i wyznaczenie pożądanego trendu.

Monitorowanie w zakresie kierunków działań i przedsięwzięć strategicznych jest prowadzone w sposób jakościowy w zestawieniach tabelarycznych przygotowanych wg wzorów zawartych w Strategii Rozwoju Miasta Racibórz do roku 2030.

Stopień realizacji założeń Programu Wspierania Przedsiębiorczości Miasta Racibórz do roku 2027+

Podstawą do osiągnięcia celu strategicznego nr 2.: „Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu” jest sukcesywna realizacja i bieżące monitorowanie postępów dla wyznaczonych celów operacyjnych (tabela nr 2), kierunków działań (tabela nr 3) i przedsięwzięć strategicznych (tabela nr 4).

Tab. 2 Wskaźniki i pożądany trend w zakresie realizacji celów operacyjnych

Lp.	Cele	Wskaźniki	Źródło	Wartość bazowa 2020	Pożądany trend	Wartość 2022	Wartość 2023
CS2.	Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu.	Przeciętne miesięczne wynagrodzenia brutto w powiecie w relacji do średniej krajowej (Polska=100)	Główny Urząd Statystyczny	92,90%	wzrost	101,80%	95,90%
1.	Dobre warunki dla prowadzenia działalności usługowej i przemysłowej.	Wpływy z CIT do budżetu miasta	Urząd Miasta	5,8 mln zł	wzrost	4,0 mln zł	8,75 mln zł
		Wpływy z podatku od nieruchomości do budżetu miasta	Urząd Miasta	38,2 mln zł	wzrost	43,4 mln zł	48,1 mln zł
1.1.	Pozyskiwanie i przygotowanie nowych terenów inwestycyjnych dla usług i przemysłu.	Powierzchnia terenów inwestycyjnych przygotowanych przez Miasto pod działalność gospodarczą	Urząd Miasta	7,88 ha	wzrost	8,06 ha	8,44 ha
		Liczba przedsiębiorstw rozpoczynających lub rozszerzających swoją działalność na oferowanych przez Miasto terenach inwestycyjnych	Urząd Miasta	7	wzrost	4	3
1.2.	System zachęt dla MŚP, w tym dla osób rozpoczynających nową działalność.	Liczba przedsiębiorstw obsługiwanych przez Referat Przedsiębiorczości i Obsługi Inwestora	Urząd Miasta	49	stabilizacja	42	29
		Liczba przedsiębiorstw korzystających z lokali usługowych na wynajem (w tym w ramach programu "Lokale na start")	Urząd Miasta	245	wzrost	217	227
		Liczba przedsiębiorstw korzystających ze zwolnienia z podatku od nieruchomości w ramach pomocy de minimis dla przedsiębiorstw	Urząd Miasta	9	wzrost	3	2
		Liczba osób korzystających ze szkoleń i doradztwa biznesowego w ramach Inkubatora Przedsiębiorczości	Urząd Miasta	1 114	stabilizacja	315	469
2.	Oferta edukacyjna dostosowana do lokalnego rynku pracy.	Udział osób do 30. roku życia w ogólnej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych	Powiatowy Urząd Pracy	23,5%	spadek	23%	22,50%
2.1.	Wspieranie rozwoju kadry oraz infrastruktury szkół branżowych i liceów ogólnokształcących.	Liczba nauczycieli praktycznej nauki zawodu oraz nauczycieli teoretycznych przedmiotów zawodowych w szkołach ponadpodstawowych	Starostwo Powiatowe w Raciborzu	97	stabilizacja	86	99
		Wartość inwestycji w infrastrukturę szkół branżowych i liceów ogólnokształcących	Starostwo Powiatowe w Raciborzu	122 948,43 zł	stabilizacja	1 373 309,49 zł	107 693,70 zł

2.2.	Rozwijanie oferty technicznych programów kształcenia wyższego i ustawicznego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami.	Liczba technicznych kierunków kształcenia wyższego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami	Akademia Nauk Stosowanych w Raciborzu (była PWSZ)	2	wzrost	2	3
		Liczba osób korzystających z technicznych kierunków kształcenia wyższego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami	Akademia Nauk Stosowanych w Raciborzu (była PWSZ)	175	wzrost	154	265
		Liczba technicznych kierunków kształcenia ustawicznego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami	Centra szkoleniowe oferujące kształcenia ustawiczne Starostwo Powiatowe w Raciborzu	35	wzrost	39	bd.
		Liczba osób korzystających z technicznych kierunków kształcenia ustawicznego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami	Centra szkoleniowe oferujące kształcenia ustawiczne Starostwo Powiatowe w Raciborzu	453	wzrost	477	bd.
2.3.	Promowanie zawodów technicznych i korzystania z oferty szkół branżowych w mieście.	Liczba nauczycieli uczących doskonalenia zawodowego	Urząd Miasta	10	wzrost	10	10
		Liczba imprez/wydarzeń promujących zawody techniczne i szkoły branżowe	Starostwo Powiatowe w Raciborzu	1	wzrost	1	3
		Udział uczniów szkolnictwa branżowego w ogólnej liczbie uczniów w szkolnictwie ponadpodstawowym w mieście	Starostwo Powiatowe w Raciborzu	19%	wzrost	31%	17%
3.	Zdywersyfikowana struktura gospodarcza.	Stopa bezrobocia	Powiatowy Urząd Pracy w Raciborzu	4,9%	stabilizacja	3,8%	3,30%
3.1.	Rozwój funkcji logistycznej.	Liczba przedsiębiorstw prowadzących działalność logistyczną (PKD Sekcja 49,50)	Urząd Miasta	186	wzrost	186	178
		Ofertowana powierzchnia magazynowo-logistyczna	Urząd Miasta	314 m ²	wzrost	3 356,9 m ²	2 890,3 m ²
3.2.	Rozwój nowoczesnych usług dla biznesu i gospodarki elektronicznej.	Liczba osób uczestniczących w działaniach informacyjnych i szkoleniowych dotyczących handlu internetowego w ramach inkubatora przedsiębiorczości	Urząd Miasta	0	wzrost	0	0
3.3.	Prowadzenie promocji inwestycyjnej miasta.	Liczba przeprowadzonych działań informacyjno-promocyjnych	Urząd Miasta	2	stabilizacja	6	5
		Liczba kontaktów nawiązanych z inwestorami z obszaru logistyki, nowoczesnych usług dla biznesu i gospodarki elektronicznej	Urząd Miasta	5	wzrost	9	2
3.4.	Rozwój przedsiębiorczości wśród młodzieży, wsparcie rozwoju start-up'ów	Liczba osób do 30. roku życia, uczestniczących w działaniach wsparcia przedsiębiorczości (doradztwo, szkolenia) w ramach inkubatora przedsiębiorczości	Urząd Miasta	0	wzrost	124	205
		Liczba nowych przedsiębiorstw utworzonych przez osoby do 30. roku życia we współpracy z Inkubatorem Przedsiębiorczości	Urząd Miasta Inkubator Przedsiębiorczości	0	wzrost	2	3
		Liczba przedsiębiorstw typu start-up (innowacja, wysokie ryzyko) inkubowanych w pomieszczeniach udostępnionych przez Urząd Miasta i jego partnerów	Urząd Miasta	0	wzrost	4	3
3.5.	Wspieranie procesów łagodzenia transformacji dużych i średnich przedsiębiorstw.	Liczba średnich i dużych przedsiębiorstw	Urząd Miasta Główny Urząd Statystyczny	56 5118 (ogółem)	stabilizacja	52 5333 (ogółem)	52 5455 (ogółem)

4.	Rozwinięte produkty turystyki krótkookresowej.	Udział przedsiębiorstw sektora turystycznego oceniających swoją sytuację jako dobrą lub bardzo dobrą w ogóle badanych przedsiębiorstw sektora turystycznego	Urząd Miasta	-	wzrost	bd.	bd.
4.1.	Poprawianie estetyki Parku Kulturowego Starego Miasta i lepsze wykorzystanie sztuki, tymczasowych ekspozycji i światła w przestrzeni publicznej.	Liczba inicjatyw poprawiających estetykę Parku Kulturowego Starego Miasta	Urząd Miasta	0	wzrost	4	7
		Liczba inicjatyw w zakresie wykorzystania sztuki, tymczasowych ekspozycji i światła w przestrzeni publicznej	Urząd Miasta	0	wzrost	4	5
4.2.	Uatrakcyjnianie oferty Muzeum oraz Zamku Piastowskiego, w tym z wykorzystaniem nowych technologii.	Liczba inicjatyw wzbogacających ofertę Muzeum w Raciborzu	Muzeum w Raciborzu	7	wzrost	66	88
		Liczba inicjatyw wzbogacających ofertę Zamku Piastowskiego w Raciborzu	Zamek Piastowski w Raciborzu	65	wzrost	112	71
		Liczba osób zwiedzających Muzeum w Raciborzu	Muzeum w Raciborzu	6 355	wzrost	34 308	29 455
		Liczba osób zwiedzających Zamek Piastowski w Raciborzu	Zamek Piastowski w Raciborzu	27 723	wzrost	80 550	101 765
4.3.	Tworzenie szlaków i rozwijanie infrastruktury turystycznej w powiązaniu z infrastrukturą turystyczną Krainy Górnej Odry i Bramy Morawskiej	Liczba obiektów turystyki aktywnej, w powiązaniu z infrastrukturą turystyczną subregionu zachodniego i Bramy Morawskiej	Urząd Miasta	0	wzrost	3	2
		Liczba szlaków turystyki aktywnej, w powiązaniu z infrastrukturą turystyczną subregionu zachodniego i Bramy Morawskiej	Urząd Miasta	1	wzrost	4	2
4.4.	Wzbogacanie oferty wydarzeń kulturalnych, w tym wzmacnianie marki „Racibórz, miastem festiwalu”.	Liczba cyklicznych i sezonowych wydarzeń kulturalnych	Organizatorzy wydarzeń	10	stabilizacja	10	17
		Liczba podmiotów zaangażowanych w organizację markowych festiwalu	Organizatorzy wydarzeń	0	wzrost	4	14
		Liczba osób uczestniczących w markowych festiwalach	Organizatorzy wydarzeń	0	wzrost	7250	8100
4.5.	Wprowadzenie elementów małej architektury jednoznacznie kojarzących się z miastem.	Liczba inicjatyw dotyczących elementów małej architektury, jednoznacznie kojarzących się z miastem	Urząd Miasta	3	wzrost	1	1
5.	Atrakcyjne warunki dla nowych form wykonania pracy zarobkowej przez mieszkańców obszaru funkcjonalnego.	Saldo migracji ogółem	Urząd Miasta Główny Urząd Statystyczny	-136 (2019)	wzrost	-214	-210
5.1.	Rozwijanie infrastruktury pracy zdalnej, w tym przestrzeni co-workingowych.	Powierzchnia udostępniona przez Miasto dla osób wykonujących pracę zdalną	Urząd Miasta Operatorzy powierzchni co-workingowych	0	wzrost	0	0
		Liczba osób korzystających z powierzchni udostępnionej przez Miasto, dla osób wykonujących pracę zdalną	Urząd Miasta Operatorzy powierzchni co-workingowych	0	wzrost	0	0

5.2.	Wspieranie przedsięwzięć na styku działalności gospodarczej i społecznej, ożywiających ul. Długą i Mickiewicza.	Liczba podmiotów realizujących działalność gospodarczo-społeczną w ciągu ul. Długiej i Mickiewicza	Urząd Miasta	3	wzrost	3	3
		Liczba wolnych, miejskich lokali przeznaczonych pod działalność usługową w tym o charakterze społecznym	Urząd Miasta	4	spadek	0	1
5.3.	Współpraca z firmami lokalnymi w zakresie budowania ich marek jako pracodawców wobec mieszkańców pracujących obecnie za granicą.	Liczba działań promujących pracodawców w mieście Racibórz we współpracy z inkubatorem przedsiębiorczości	Inkubator Przedsiębiorczości	2	Wzrost	0	2

Tab. 3 Monitorowanie w zakresie realizacji kierunków działań

Cel strategiczny 2.							
Dynamika i różnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu							
Cele operacyjne	Kierunki działań	Kluczowe działania realizowane w 2023 r.	Kluczowe inicjatywy/projekty nowo podjęte w 2023 r.	Inicjatywy/projekty zakończone w 2023 r. wraz z uzasadnieniem	Kluczowe wyzwania w perspektywie 3 lat	Jednostka odpowiedzialna merytorycznie za wdrażanie	Jednostki wspierające
CO2.1. Dobre warunki dla prowadzenia działalności usługowej i przemysłowej.	K2.1.1. Pozyskiwanie i przygotowanie nowych terenów inwestycyjnych dla usług i przemysłu.	Pozyskiwanie nieruchomości położonych w rejonie ul. Cieszyńskiej.	Pozyskiwanie nieruchomości położonych w rejonie ul. Cieszyńskiej.	Pozyskanie dz. 103/33 km. 28 obręb Ostróg – działka została pozyskana w ramach powiększenia posiadanego przez Gminę kompleksu działek położonych w rejonie ul. Cieszyńskiej, przeznaczonego na realizację docelowych inwestycji zgodnych z przeznaczeniem wynikającym z planu miejscowego i utworzenia przyszłej strefy aktywności gospodarczej.	Pozyskanie prywatnych nieruchomości do zasobu gminy położonych w rejonie ul. Cieszyńskiej oraz realizacja zadania pn. „Przebudowa i budowa drogi dojazdowej wraz z rondem do terenów inwestycyjnych położonych przy ul. Mikołowskiej w Raciborzu – uzbrojenie terenów inwestycyjnych przy ul. Mikołowskiej w Raciborzu”.	GN	RW
	K2.1.2. System zachęt dla MŚP, w tym dla osób rozpoczynających nową działalność.	<ol style="list-style-type: none"> Zwolnienia z podatku od nieruchomości w ramach pomocy de minimis. Oferta „Lokale na start” dla mikro i małych przedsiębiorstw rozpoczynających swoją działalność bądź obecnych na rynku nie dłużej niż trzy lata. Dotacje dla przedsiębiorców na modernizację źródła ciepła. Funkcjonowanie Inkubatora Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych, w którego ofercie znalazły się usługi informacyjne, wydarzenia biznesowe, spotkania typu Business Meet-up czy śniadania biznesowe, konkurs na najlepszy pomysł biznesowy. Inkubator to także warsztaty praktycznej przedsiębiorczości dla młodzieży, szkolne konkursy na biznesplany oraz wizyty studyjne w lokalnych przedsiębiorstwach. Miasto promowało możliwości uzyskania wsparcia na innych szczeblach oraz instytucjach. Należą do nich: bezwrotne dotacje na podjęcie działalności gospodarczej dla zarejestrowanych w PUP, niskoprocentowa pożyczka na start - fundusze pożyczkowe, postaw na rozwój, Fundusz Górnośląski S.A, Bank Gospodarstwa Krajowego. „Pierwszy biznes – Wsparcie w starcie”, zakupy grupowe energii i inne inicjatywy w ramach Raciborskiej Izby Gospodarczej, możliwość uzyskania „decyzji o wsparcie” w ramach Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (zwolnienia z podatku PIT, CIT), program „Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027”. 	<p>Dnia 12 kwietnia 2023 r. nastąpiło podpisanie Porozumienia o wzajemnej współpracy pomiędzy Miastem Racibórz a KSSE, w myśl którego Strony zobowiązały się do współpracy w zakresie aktywizacji gospodarczej miejskich nieruchomości. Podejmowane mają być działania związane z przygotowaniem terenów inwestycyjnych celem ich późniejszego wykorzystania i włączenia do oferty inwestycyjnej. Strony porozumienia zadeklarowały chęć współpracy, w przypadku możliwości aplikowania o środki zewnętrzne na rzecz uzbrajania terenów inwestycyjnych.</p>	<p>Z dniem 31.12.2023 r. przestała obowiązywać Uchwała Nr XXVII/363/2020 Rady Miasta Racibórz z dnia 29 grudnia 2020 r. w sprawie zwolnień w podatku od nieruchomości stanowiących pomoc de minimis.</p> <p>W grudniu 2023 r. zakończono realizację dwuletniego zadania mającego na celu prowadzenie Raciborskiego Inkubatora Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych</p>	<p>Nowa miejska strefa gospodarcza przy ul. Mikołowskiej oraz w rejonie Obwodnicy Raciborza przy ul. Cieszyńskiej. Powstanie nowej Strefy Przemysłu przy ul. Sosnowieckiej wraz z budową nowej drogi o długości ok. 3 km wraz z drogami dojazdowymi i infrastrukturą towarzyszącą stanowiącej fragment obwodnicy południowo-wschodniej Raciborza i umożliwiającej dogodny dojazd do drogi krajowej nr 45 (w tym do autostrady A4 i A1/D1). W bezpośrednim sąsiedztwie terenu przebiegają wszystkie wymagane przez potencjalnych inwestorów sieci infrastruktury technicznej. W pobliżu znajduje się też dwutorowa linia kolejowa nr 151. Miasto oferuje od kilku lat ulgę w podatku od nieruchomości, jednakże wobec faktu, iż okres obowiązywania Uchwały Nr XXVII/363/2020 Rady Miasta Racibórz z dnia 29 grudnia 2020 r. skończył się z dniem 31.12.2023 r., podjęto działania zmierzające do kontynuowania tej formy pomocy przez Miasto.</p>	RW	-

CO2.2. Oferta edukacyjna dostosowana do lokalnego rynku pracy.	K2.2.1. Wspieranie rozwoju kadry oraz infrastruktury szkół branżowych i liceów ogólnokształcących.	-	-	-	-	ED	Powiat
	K2.2.2. Rozwijanie oferty technicznych programów kształcenia wyższego i ustawicznego we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami.	-	-	-	-	ED	Powiat
	K2.2.3. Promowanie zawodów technicznych i korzystania z oferty szkół branżowych w mieście.	Wprowadzenie nowych kierunków kształcenia w szkołach zawodowych: W Technikum nr 2: technik aranżacji wnętrz. W Branżowej Szkole I Stopnia nr 2: magazynier-logistyk	-	-	-	-	ED
CO2.3. Zdywersyfikowa na struktura gospodarcza.	K2.3.1. Rozwój funkcji logistycznej.	Wyznaczenie przebiegów nowych dróg na terenie Miasta oraz poprawa nawierzchni istniejących szlaków.	Prowadzono dalsze rozmowy z przedstawicielami firm logistyczno-magazynowych, celem przedstawienia oferty Miasta oraz pozyskania inwestora na zakup terenu zlokalizowanego wzdłuż drogi Racibórz-Pszczyna.	-	Dalsze podejmowanie działań zmierzających do rozwoju funkcji logistycznej oraz zabieganie o środki finansowe na poprawę stanu technicznego dróg. Sprzedaż terenów inwestycyjnych pod działalność logistyczną.	DM	RW, GN
	K2.3.2. Rozwój nowoczesnych usług dla biznesu i gospodarki elektronicznej.	W 2023 r. funkcjonowała strona PrzedsiębiorczyRacibórz.pl gdzie można było znaleźć najważniejsze wiadomości związane z prowadzeniem biznesu. Portal publikował treści zawierające informacje o różnych formach wsparcia oferowanych przez Urząd Miasta Racibórz i Partnerów platformy.	W roku 2024 ma zostać oddany do użytku nowy dworzec PKP, w którym utworzony zostanie UrbanLab. Funkcjonować tam mają m.in.: inkubator przedsiębiorczości i NGO, przestrzeń coworkingowa, stacja młodych. Po wielu spotkaniach z mieszkańcami, dziesiątkami godzin konsultacji z architektami i społecznikami wypracowano koncepcje zagospodarowania wnętrza Urban Labu. Koncepcje te zostały zaakceptowane przez Prezydenta Miasta Racibórz i jego zastępców oraz Radę Miasta Racibórz. Propozycje wnętrz są bardzo dobrze odebrane przez Raciborzan, przedstawicieli różnych raciborskich środowisk, Młodzieżową Radę Miasta Racibórz i lokalnych liderów.	W grudniu 2023 r. zakończono realizację dwuletniego zadania mającego na celu prowadzenie Raciborskiego Inkubatora Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych. W ramach przygotowania do uruchomienia Urban Labu zrealizowano pracę naukowo-badawczą pn. "Badanie możliwości rozwoju przestrzennego obszaru przy dworcu PKP w Raciborzu ze szczególnym uwzględnieniem funkcji społecznych powstającego budynku dworca". Opracowanie powstało w ramach współpracy Miasta z Wydziałem Architektury Politechniki Śląskiej w Gliwicach.	Przygotowanie przestrzeni przyjaznej dla nowoczesnego biznesu. Stworzenie strefy co-worku. Otwarcie Urban Labu	RW	-

K2.3.3. Prowadzenie promocji inwestycyjnej miasta.	<p>Udział w Europejskim Kongresie Gospodarczym. Kontynuowanie projektu pn. „TworzyMy bazę raciborskich terenów inwestycyjnych. Wspólnie znajdziemy inwestora!”.</p> <p>Wydarzenia o charakterze gospodarczym współorganizowane przez Miasto: Projekt „InspiratON - Czas na Zawodowców, Konferencja “Booster MŚP”, Spotkanie przedsiębiorców z Rzecznikiem MŚP, Konsultacje z firmami zainteresowanymi udziałem w odbudowie Ukrainy (PAIH, BGK, PARP, ARP), Raciborskie spotkania networkingowe, udział w projekcie partnerskim realizowanym przez Śląskie Centrum Obsługi Inwestora i Eksportera w ramach programu POWER, w tym organizacja wizyty studyjnej dla 70 samorządowców z Woj. Śląskiego w raciborskich przedsiębiorstwach oraz na zagospodarowanych i skomercjalizowanych terenach inwestycyjnych, gdzie powstały nowe zakłady. W wyniku udziału w projekcie z rąk Marszałka Woj. Śląskiego Miasto otrzymało Certyfikat Wdrożenia Krajowych Standardów Obsługi Inwestora.</p>	<p>Publikacja miejskich nieruchomości w Bazie Ofert Inwestycyjnych inSilesia (BOI). Przedmiotowa baza to bezpłatne narzędzie promocji gospodarczej, które zawiera komplet informacji na temat oferowanych nieruchomości (tereny inwestycyjne typu greenfield i brownfield, powierzchnie biurowe, hale produkcyjne/magazyny czy nieruchomości turystyczne) znajdujących się na terenie województwa śląskiego. Korzystanie z BOI nie tylko umożliwia dostęp do aktualnej listy ofert inwestycyjnych, ale również daje możliwość ich promocji podczas wydarzeń organizowanych w kraju oraz za granicą: podczas targów nieruchomości i inwestycji oraz misji gospodarczych, w których Województwo Śląskie uczestniczy. Aktualizacja terenów poprzemysłowych w systemie OPI-TTP 2.0., który zapewnia dostęp do szczegółowych informacji o terenach pogórnicznych i postindustrialnych.</p>	<p>Zakończenie kilkuletniego projektu realizowanego przez Śląskie Centrum Obsługi Inwestora i Eksportera w ramach programu POWER, w którym Miasto Racibórz aktywnie uczestniczyło m.in. organizując wizyty studyjne dla 70 samorządowców z Woj. Śląskiego.</p>	<p>Rozwój miejskiej strony internetowej w zakresie zakładki Invest in Racibórz – kompleksowe tłumaczenie na język angielski.</p>	RW	-
K2.3.4. Rozwój przedsiębiorczości wśród młodzieży, wsparcie rozwoju start-up'ów.	<p>Funkcjonował Inkubator Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych, by wspierać rozwój małych i średnich przedsiębiorstw. W ofercie Raciborskiego Inkubatora Przedsiębiorczości znajdowały się usługi doradcze i informacyjne, wydarzenia biznesowe, spotkania typu Business Meet-up czy śniadania biznesowe oraz to co łączy teorię z biznesową praktyką, czyli konkurs na najlepszy pomysł biznesowy. Inkubator to także warsztaty praktycznej przedsiębiorczości dla młodzieży, szkolne konkursy na biznesplany oraz wizyty studyjne w lokalnych przedsiębiorstwach. Na wsparcie Inkubatora mogły też liczyć organizacje i grupy lokalnych społeczników czy aktywistów.</p> <p>Miasto Racibórz było Partnerem wspierającym wydarzenie „InspiratON – Czas na Zawodowców” . To projekt, który pomaga wybrać dobrą szkołę, ciekawy zawód, znaleźć pracę lub założyć własną firmę. Pracodawcom ułatwia kontakt z „młodymi zawodowcami” i znalezienie potrzebnych pracowników.</p>	<p>Kontynuowano rozszerzoną formułę Inkubatora, który stał się Inkubatorem Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych. Poza tym Inkubator realizował projekt polegający na prowadzeniu w szkołach średnich i wyższych – "Akademii Młodego Przedsiębiorcy", w ramach, której prowadzone były praktyczne lekcje przedsiębiorczości, szkolenia, doradztwo w konkursie na szkolny biznesplan, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zrealizowano 9 warsztatów praktycznej przedsiębiorczości w szkołach w Raciborzu, - zrealizowano 2 wizyty studyjne w lokalnych przedsiębiorstwach, - zrealizowano 4 szkolne konkursy na najlepsze pomysły biznesowe. 	<p>W grudniu 2023 r. zakończono realizację dwuletniego zadania mającego na celu prowadzenie Raciborskiego Inkubatora Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych.</p>	<p>Uruchomienie Miejskiego Laboratorium na dworcu PKP. Urban Lab to instrument współpracy miasta z przedsiębiorstwami, podmiotami naukowymi i NGO, mający na celu poprawę jakości życia mieszkańców poprzez innowacyjne rozwiązanie zidentyfikowanych problemów oraz wygenerowanie dodatkowej wartości przy wykorzystaniu zasobów miejskich.</p>	RW	-
K2.3.5. Wspieranie procesów łagodzenia transformacji dużych i średnich przedsiębiorstw.	<p>Wsparcie RAFAKO S.A. przez Prezydenta Miasta w rozmowach prowadzonych z przedstawicielami rządu oraz innymi podmiotami.</p> <p>Przeprowadzenie konsultacji z przedsiębiorcami w kontekście odbudowy Ukrainy. Podczas konsultacji, uczestnicy mieli okazję przeprowadzić rozmowy indywidualne z ekspertami reprezentującymi Biuro Obsługi Pełnomocnika, Polską Agencję Inwestycji i Handlu (PAIH), Bank Gospodarstwa Krajowego (BGK), Agencję Rozwoju Przemysłu (ARP) oraz Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP).</p>	<p>Przeprowadzenie konsultacji z przedsiębiorcami w kontekście odbudowy Ukrainy. Podczas konsultacji, uczestnicy mieli okazję przeprowadzić rozmowy indywidualne z ekspertami reprezentującymi Biuro Obsługi Pełnomocnika, Polską Agencję Inwestycji i Handlu (PAIH), Bank Gospodarstwa Krajowego (BGK), Agencję Rozwoju Przemysłu (ARP) oraz Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP).</p>	-	<p>Działania zależne od sytuacji gospodarczej.</p>	RW	-

CO2.4.Rozwinięte produkty turystyki krótkookresowej	K2.4.1. Poprawianie estetyki Parku Kulturowego Starego Miasta i lepsze wykorzystanie sztuki, tymczasowych ekspozycji i światła w przestrzeni publicznej.	1. Przygotowanie projektu uchwały o Parku Kulturowym i przedłożenie jej Radzie Miasta Racibórz. 2. Poprawa oświetlenia barokowych figur Jana Nepomucena i Kolumny Maryjnej a także kościoła farnego. 3. Odświeżenie elewacji Visit Racibórz przy ul. Długiej 2. 4. Organizacja przez Muzeum w Raciborzu i RCK cyklicznych wystaw czasowych w przestrzeni starego miasta. Montaż czasowej, wielkanocnej wystawy dużych pisanek malowanych przez dzieci oraz artystów w przestrzeni starego miasta. 5. Wdrażanie zarządzenia Prezydenta Miasta regulującego kwestie montażu ogródków gastronomicznych na Rynku.	-	Zakończenie prac nad Parkiem Kulturowym w Raciborzu - nie podjęcie uchwały przez Radę Miasta Racibórz.	1. Dalsza cykliczna organizacja wystaw czasowych w przestrzeni starego miasta. 2. Instalacja w przestrzeni starego miasta stałej rzeźby artystycznej przedstawiającej postać Hugona Krzysztofka. 3. Renowacja zabytkowych murów obronnych na starym mieście wraz z wykorzystaniem Baszty więziennej do celów ekspozycyjnych. 4. Poprawa zazielenienia w obrębie starego miasta.	MKZ	AM, PKT
	K2.4.2. Uatrakcyjnianie oferty Muzeum oraz Zamku Piastowskiego, w tym z wykorzystaniem nowych technologii.	-	Udział w targach turystycznych.	-	Remont słodowni. Planowane otwarcie centrum turystyczno-historycznego z ekspozycją multimedialną.	PKT	Powiat
	K2.4.3. Tworzenie szlaków i rozwijanie infrastruktury turystycznej w powiązaniu z infrastrukturą turystyczną Krainy Górnej Odry i Bramy Morawskiej.	Zlecenie zadania "Weekendowe zwiedzanie Raciborskiego Grodu Średniowiecznego" (otwarcie grodu w wakacyjne weekendy). Rozwój tras rowerowych turystycznych. Blue Velo Odrzańska Trasa Rowerowa - planowany projekt zakłada utworzenie ok. 48 km trasy rowerowej przebiegającej przez 3 gminy powiatu raciborskiego Rudnik – Racibórz – Krzyżanowice. Seria koncertów w „Zaczarowanym Ogrodzie” w ABM, MTB BIKE RACE RACIBÓRZ.	-	-	Stworzenie trasy Blue Velo. Pozyskanie dofinansowania na realizację inwestycji. Budowa "Toru zabaw dla dzieci na terenie Grodu Średniowiecznego w Arboretum Bramy Morawskiej". Przebudowa minii-zoo w Arboretum.	PKT	-
	K2.4.4. Wzbogacanie oferty wydarzeń kulturalnych, w tym wzmacnianie marki „Racibórz, miastem festiwali”.	Biblioteka: Goblikon 2023 „Zakręcenie w czasie. Bo literatura może czegoś nauczyć”, kolejna edycja Raciborskiego Festiwalu Średniowiecznego. Kluczowe działania realizowane w 2023 r. Wzbogacanie oferty wydarzeń kulturalnych, w tym wzmacnianie marki „Racibórz, miastem festiwali”. FESTIWALE: a. XXXV Dni Muzyki Organowej i Kameralnej im. Henryka Klai; b. XXIX Międzynarodowy Festiwal Muzyki Odnalezionej; c. XVII Międzynarodowy Festiwal im. GG Gorczyckiego; d. Ogólnopolski Festiwal Teatralny OFFka; e. XVIII Festiwal Podróżniczy WIATRARI. Wsparcie zadań: "Festiwal Spotkałem Pana", "Full Moon na Zamku", "Hubertus 2023", "Śląsk Kraina wielu kultur", V Raciborska Noc Świętojańska. Nowe wydarzenia: Jabłonki Food & Music Festiwal, Bądź ProZdro! - Start Akademii Zdrowia dla Rodzin, koncert Dawida Kwiatkowskiego	-	-	Utrzymanie festiwalu OFFka i pozostałych cyklicznych wydarzeń festiwalowych.	PKT	-
	K2.4.5. Wprowadzenie elementów małej architektury jednoznacznie kojarzących się z miastem.	-	-	-	-	PKT	KM

CO2.5. Atrakcyjne warunki dla nowych form wykonania pracy zarobkowej przez mieszkańców obszaru funkcjonalnego.	K2.5.1. Rozwijanie infrastruktury pracy zdalnej, w tym przestrzeni co-workingowych.	W ramach wsparcia rozwoju infrastruktury pracy zdalnej w tym przestrzeni coworkingowej Miasto Racibórz realizuje projekt stworzenia Miejskiego Laboratorium (Urban Lab), oraz Stacji Młodych ze strefą cichej pracy, które ma znajdować się w budynku dworca PKP.	Po konsultacjach z mieszkańcami wypracowana została koncepcja zagospodarowania wnętrza dworca, które nie tylko zaspokoi potrzeby mieszkańców, ale będzie także przestrzenią ogólnodostępną i przyjazną, wpływającą na zrównoważony rozwój Miasta. Koncepcja zakłada m.in. stworzenie raciborskiego laboratorium miejskiego (UrbanLabu), instrumentu współpracy miasta z przedsiębiorstwami, podmiotami naukowymi i NGO, mającego na celu poprawę jakości życia mieszkańców poprzez innowacyjne rozwiązanie zidentyfikowanych problemów oraz wygenerowanie dodatkowej wartości przy wykorzystaniu zasobów miejskich. Planowane jest stworzenie miejsca do pracy zdalnej.	-	W roku 2024 ma zostać oddany do użytku nowy dworzec PKP, w którym utworzone zostanie Miejskie Laboratorium (UrbanLab). Funkcjonować tam mają m.in.: inkubator przedsiębiorczości i rozwoju NGO, przestrzeń coworkingowa, stacja młodych.	RW, GN	-	
	K2.5.2. Wspieranie przedsięwzięć na styku działalności gospodarczej i społecznej, ożywiających ul. Długą i Mickiewicza.	Dzień Dziecka organizowany na ul. Długiej przez lokalną przedsiębiorczość. Organizacja wydarzeń na styku ul. Długiej i Mickiewicza. Jarmarki: Bożonarodzeniowy, Wielkanocny, sezonowe lodowisko na płycie Rynku, akcje charytatywne m.in. WOŚP.	Zgłoszenie w ramach Budżetu Obywatelskiego projektu pn. Ogród malucha, który polega na zagospodarowaniu zniszczonego skweru znajdującego się między ul. Długą, a Rzeźniczą. Część zaniedbanego, pozostawionego samemu sobie terenu będzie przeznaczony na naturalny plac zabaw dla najmłodszych dzieci.	W ramach inicjatywy lokalnej zrealizowano zadanie pn. Dzień Dziecka na Długiej. Realizacja powyższego zadania publicznego zintegrowała mieszkańców, w tym lokalnych przedsiębiorców, chcących zrobić wspólnie coś na rzecz innych, w tym dla najmłodszych Raciborzan.	-		RW	SP
	K2.5.3. Współpraca z firmami lokalnymi w zakresie budowania ich marek jako pracodawców wobec mieszkańców pracujących obecnie za granicą.	Dzięki ścisłej współpracy Miasta z Polską Agencją Inwestycji i Handlu oraz Śląskim Centrum Obsługi Inwestora i Eksportera raciborscy przedsiębiorcy mają możliwość promocji podczas wielu wydarzeń gospodarczych w kraju i za granicą, m.in. Targach w Szanghaju, Cannes, PAIH Expo.	Miasto brało czynny udział przy tworzeniu drugiej edycji katalogu pn. made inSilesia! Celem wydawnictwa było przedstawienie potencjału gospodarczego województwa śląskiego, jak również promocja firm oraz produktów i usług eksportowych z naszego regionu. Katalog będzie rozpowszechniany na bieżąco, podczas wiodących międzynarodowych i krajowych wydarzeń o charakterze gospodarczym, jak targi, wystawy, konferencje czy fora gospodarcze, poprzez Zagraniczne Biura Handlowe Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu (ZBH PAIH) oraz polskie i zagraniczne placówki dyplomatyczne.	-	Udział Miasta wraz z lokalnymi firmami w wydarzeniach promocyjnych.	RW	-	

Tab. 4 Monitorowanie w zakresie realizacji przedsięwzięć strategicznych

Cel strategiczny 2.									
Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu.									
Cele operacyjne	Przedsięwzięcia strategiczne	Status*	Okres realizacji		Koszt		Kluczowe uwarunkowania realizacji	Jednostka odpowiedzialna merytorycznie za wdrażanie	Jednostki wspierające
			Planowany	Faktyczny	Planowany	Faktyczny			
CO2.1. Dobre warunki dla prowadzenia działalności usługowej i przemysłowej.	P2.1.1. Strefa inwestycyjna w obszarze oddziaływania drogi Racibórz-Pszczyna i Wschodniej Obwodnicy Raciborza.	Realizowane (<50%)	2023-2027+	-	5 067 546,00 zł	-	1. Realizacja zadania pn. „Przebudowa i budowa drogi dojazdowej wraz z rondem do terenów inwestycyjnych położonych przy ul. Mikołowskiej w Raciborzu – uzbrojenie terenów inwestycyjnych przy ul. Mikołowskiej w Raciborzu”. 2. Pozyskanie prywatnych nieruchomości do zasobu gminy położonych w rejonie ul. Cieszyńskiej.	GN	RW
	W roku 2023 została wydana decyzja Prezydenta Miasta Racibórz w sprawie zatwierdzenia projektu podziału nieruchomości położonej w Raciborzu przy ul. Mikołowskiej oznaczonej ewidencyjnie numerami 119, 120, 121 km. 25 obręb Ostróg, o łącznej powierzchni 4,0049 ha, która stała się ostateczna w dniu 14 marca 2023 r. W roku 2023 rozpoczęto nabywanie do gminnego zasobu nieruchomości działek gruntowych niezabudowanych położonych przy Wschodniej Obwodnicy Raciborza w rejonie ulicy Mikołowskiej i Cieszyńskiej.								
	P2.1.2. Oferta hal na wynajem pod działalność gospodarczą w ramach Raciborskiego Parku Przemysłowego.	Oczekujące	2021-2027	-	-	-	-	RW	GN
	P2.1.3. Odrzańska Droga Wodna (odcinek Koźle – Ostrawa) jako element kanału Odra – Dunaj.	Oczekujące	2022-2027+	-	-	-	Zależne od decyzji władz szczebla rządowego.	PKT	BPM, KM
CO2.2. Oferta edukacyjna dostosowana do lokalnego rynku pracy.	P2.2.1. Tematyczne ścieżki kształcenia w PWSZ dla obcokrajowców.	Realizowane (>50%)	2022-2027	-	-	-	Uczelnia jest dostosowana do kształcenia studentów zagranicznych. W Akademii studiują studenci z krajów Europy wschodniej oraz z Azji, zarówno na studiach dziennych jak i zaocznych. Dla studentów z Ukrainy: część zajęć z programu studiów w języku ukraińskim, nauczanie języka polskiego na pierwszym roku studiów.	ED	ANS
CO2.3. Zdywersyfikowana struktura gospodarcza	P2.3.1. Centrum Rozwoju Biznesu i Organizacji Pozarządowych.	W przygotowaniu	2024-2027	-	-	-	Uwarunkowane terminem otwarcia Dworca PKP oraz zakończenia prac w pomieszczeniach miejskich, umożliwiających funkcjonowanie strefy coworku oraz Urban Labu – instrumentu współpracy miasta z przedsiębiorstwami, podmiotami naukowymi i NGO.	RW, SP, PKT	

CO2.4. Rozwinięte produkty turystyki krótkookresowej.	P2.4.1. Stare Miasto – obszar przygotowany do obsługi grup turystycznych i turystów indywidualnych.	Realizowane (>50%)	2022-2027	-	-	-	Zapewnienie finansowania	MKZ/PKT	AM
		<p>W ramach budżetu przeznaczonego na ochronę zabytków i opiekę nad zabytkami w 2023 r.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - udzielono dotacji na renowację elewacji kamienicy przy ul. Króla Stefana Batorego 4 w Raciborzu, wpisanej do rejestru zabytków, - wykonano inwestycję: IV etap konserwacji spichlerza znajdującego się przy ul. Czynu Społecznego 14 w Raciborzu, wpisanego do rejestru zabytków, polegającą między innymi na odtworzeniu tynków zewnętrznych. Na inwestycję Miasto pozyskało 50 000,00 zł dotacji Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. - dla poprawy estetyki na starym mieście wykonano bieżące malowanie elewacji punktu informacji turystycznej VISIT Racibórz oraz południowej elewacji zabytkowej Baszty, - pozyskano środki zewnętrzne (promesy wstępne) na renowację 4 zabytków własnych gminy z Krajowego Programu Odbudowy Zabytków BGK (budynek przy ul. Chopina 12, spichlerz chłopski w Sudole- V etap, figura św. Jana Nepomucena na Palcu Długosza, podziemie RCK przy ul. Chopina 21). - pozyskano środki zewnętrzne (promesy wstępne) na dotacje celowe dla zabytkowych kościołów z Krajowego Programu Odbudowy Zabytków BGK (kościół pw. św. Józefa i pw. Matki Bożej Różańcowej). - zorganizowano rowerowy objazd zabytkoznawczy w ramach obchodów Europejskich Dni Dziedzictwa, - Miasto Racibórz współpracuje ze Śląskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków, Miejski Konserwator Zabytków uczestniczy w komisjach konserwatorskich, w odbiorach prac przy zabytkach i w oględzinach obiektów zabytkowych. Realizowana jest także bieżąca współpraca ze stowarzyszeniami i instytucjami – w 2023 r. staraniem Towarzystwa Miłośników Ziemi Raciborskiej zostały odrestaurowane zabytkowe grobowce na cmentarzu Jeruzalem, zgodnie z zaleceniami MKZ; przy współpracy z Muzeum POLIN został oznaczony mosiężną tablicą dawny cmentarz żydowski przy ul. Głubczyckiej. - zlecono opracowanie projektu remontu zabytkowego spichlerza - etap V. 							
	<p>W 2023 r. Muzeum w Raciborzu zorganizowało wystawy czasowe w przestrzeni miejskiej (ul. Długa i Rynek). Zlecono realizację zadania do PTTK oddział w Raciborzu polegającego na organizowaniu wycieczek pieszych i rowerowych z przewodnikiem miejskim po zabytkach Raciborza.</p>								
	P2.4.2. Powołanie Lokalnej Organizacji Turystycznej Racibórz wraz z partnerami publicznymi i niepublicznymi.	Realizowane	2022-2027	-	-	-	-		PKT
P2.4.3. Weekendowa i wakacyjna turystyka aktywna w Raciborzu (szlak rekreacyjny Łęczczok – Arboretum Bramy Morawskiej – Brzezie – Zbiornik Racibórz Dolny; szlak odrzański; szlaki rowerowe; wędkarstwo).	Realizowane (<50%)	2022-2027	-	-	-	-		PKT	AM, MKZ
	<p>Oddano do użytku ścieżkę rowerową wzdłuż ul. Reymonta o długości 230 m. Otwarto Gród Średniowieczny do bezpłatnego zwiedzania w weekendy. Zorganizowano wycieczki piesze i rowerowe z przewodnikiem miejskim przez PTTK Oddział w Raciborzu. Udostępniono 2 gry miejskie (quest) pt. "Smaki Raciborza" oraz "Na industrialnym szlaku Raciborza", umożliwiające turystom zapoznanie się z atrakcjami turystycznymi miasta, dostępne również w aplikacji telefonu.</p>								
P2.4.4. Zagospodarowanie Żwirowni.	Realizowane (<50%)	2022-2027	-	-	-	-	1. Pozyskanie inwestora na zakup nieruchomości w formie przetargowej. 2. Zagospodarowanie nieruchomości w innej formie.	GN	PKT, RW, IU, KM
	<p>Na zlecenie Wydziału Gospodarki Nieruchomościami tut. Urzędu sporządzony został operat szacunkowy w sprawie ustalenia wartości przedmiotowej nieruchomości. Po dokonaniu niezbędnych uzgodnień, przygotowano projekt zarządzenia Prezydenta Miasta w sprawie sprzedaży nieruchomości w trybie przetargu pisemnego nieograniczonego.</p>								
CO2.5. Atrakcyjne warunki dla nowych form wykonania pracy zarobkowej przez mieszkańców obszaru funkcjonalnego.	P2.5.1. Strefa co-workingu na dworcu PKP.	Realizowane (>50%)	2024-2027	-	-	-	Uwarunkowane terminem otwarcia Dworca PKP oraz zakończenia prac w pomieszczeniach miejskich, umożliwiających funkcjonowanie strefy co-workingu oraz Urban Labu - instrumentu współpracy miasta z przedsiębiorstwami, podmiotami naukowymi i NGO.	RW	GN, LOK

* Oczekujące, w przygotowaniu, realizowane (<50% zaawansowania), realizowane (>50% zaawansowania), zrealizowane

Podsumowanie

Rok raportowy 2023 był dla miasta Racibórz rokiem o stabilnym rozwoju gospodarczym. Wciąż kluczową rolę w lokalnej ekonomii odgrywały małe i średnie przedsiębiorstwa (MŚP), oraz tradycyjne sektory, takie jak handel i produkcja. Miasto jak co roku podejmowało inicjatywy mające na celu przyciągnięcie inwestorów oraz wspieranie lokalnych przedsiębiorstw. Kontynuowano inwestycje związane z infrastrukturą oraz modernizacją miejskich przestrzeni publicznych. Ulepszono infrastrukturę techniczną, w tym drogi, połączenia komunikacyjne i dostęp do sieci.

Mając na względzie dalszy rozwój i wzrost demograficzny, chcąc jednocześnie przyciągnąć nowych inwestorów do Raciborza, Miasto nieustannie dąży do powiększenia zasobu nieruchomości o tereny, które docelowo będą pełnić funkcje inwestycyjne. Dysponując już terenami o takim charakterze, m.in. w rejonie ulicy Cieszyńskiej, dołożono starań by utworzyć strefę aktywności gospodarczej w tym rejonie i tym samym zrealizować przedsięwzięcie strategiczne ujęte w Programie.

Ponadto, w ramach działań koncentrujących się na rozwijaniu i wzmacnianiu lokalnej gospodarki podpisano Porozumienie o wzajemnej współpracy pomiędzy Miastem Racibórz a Katowicką Specjalną Strefą Ekonomiczną (KSSE), w myśl którego Strony zobowiązały się do współpracy w zakresie aktywizacji gospodarczej miejskich nieruchomości.

Dla zwiększenia atrakcyjności inwestycyjnej jak co roku prowadzono działania promocyjne, mające na celu przyciągnięcie krajowych i zagranicznych inwestorów do Raciborza, głównie poprzez udział w targach i konferencjach gospodarczych, zaś w ramach własnych inicjatyw promocyjno-gospodarczych Miasto współorganizowało takie wydarzenia jak: BOOSTER MŚP, Debata Racibórz 4.0, Spotkanie z Rzecznikiem MŚP, Adamem Abramowiczem. Przeprowadzono konsultacje z przedsiębiorcami w kontekście odbudowy Ukrainy.

W 2023 roku zakończono kilkuletni projekt realizowany przez Śląskie Centrum Obsługi Inwestora i Eksportera w ramach programu POWER, którego celem było podniesienie poziomu wiedzy oraz podniesienie jakości obsługi inwestora w gminach regionu. Miasto aktywnie uczestniczyło w realizacji tego projektu m.in. organizując wizyty studyjne dla 70 samorządowców z Woj. Śląskiego w raciborskich przedsiębiorstwach oraz na zagospodarowanych i skomercjalizowanych terenach inwestycyjnych. W wyniku udziału w projekcie z rąk Marszałka Woj. Śląskiego Miasto otrzymało Certyfikat Wdrożenia Krajowych Standardów Obsługi Inwestora.

Wraz z końcem 2023 roku zakończono ponadto realizację dwuletniego zadania publicznego pn. „Inkubator Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych”, w ramach którego inicjowane były działania wspierające lokalny biznes oraz raciborskie organizacje pozarządowe.

Racibórz jako Miasto o bogatej historii i tradycji, stara się przyciągać nie tylko inwestorów, ale i turystów. Nie od dziś wiadomo, że rozwój turystyki wpływa korzystnie na rozwój ekonomiczny miasta oraz poprawę jakości życia mieszkańców. Mając powyższe na względzie, w 2023 roku kontynuowano wcześniejsze działania mające na celu promowanie Miasta jako atrakcyjnego miejsca do odwiedzenia. Poprzez wydarzenia kulturalne, regularnie organizowane festiwale, koncerty i imprezy tematyczne, Racibórz umocnił swoją pozycję jako atrakcyjny cel turystyczny. Dzięki różnorodnym inicjatywom oraz bogatej ofercie kulturalnej Miasto przyciąga coraz więcej odwiedzających, jednocześnie wspierając rozwój lokalnej społeczności i ekonomii. Natomiast poprzez wzrost popularności turystyki rowerowej Miasto systematycznie inwestuje w infrastrukturę turystyczną, w tym ścieżki rowerowe.